令和３年度 第２回京都府立図書館協議会 議事要旨

１ 開催日時

令和４年３月 11日（金）午前 10時から 12時まで

２ 場所

京都府立図書館（京都市左京区岡崎成勝寺町）

３ 出席者

原田隆史委員（会長）、明致親吾委員、川口浩文委員、桂まに子委員、

潮江宏三委員、永田紅委員、真壁似奈委員、松下亜樹子委員、安田美樹委員

４ 会議の内容

（１）令和３年度取組状況について

（２）令和４年度事業計画（案）について

５ 協議事項

（１）令和３年度取組状況について

○ 事務局から概要について資料に基づき説明

○ 委員意見

・ 知的な交流の場での企業との連携展示について工夫して進めていただきたい。

・ 図書館応援チームを大学生と連携して進める場合は、大学生にどのような役割を

求めるのかを明確にして取り組んでいただきたい。

・ 市町村立図書館対象のオンライン研修の回数を増やしていただきたい。府立図書

館で新しい取り組みをされる際には、引き続き情報共有をお願いしたい。

・ ツイッターのツイートをまとめた資料は大変目を引く。冊子にして広報に活用し

てはどうか。

・ 障害者サービスで Zoomを活用した対面朗読はどのような取組となっているか。

・ 高等学校で探究学習が進んできているので、図書館の利用機会は増えていくと思

う。

・ 今回の内部評価は妥当である。

（３）令和４年度事業計画（案）について

  ○ 事務局から概要について資料に基づき説明

  ○ 委員意見

・ ツイッターは情報量だけではなく、いかに身近に感じていただくかということ

が大事である。利用者の感想などが届けられたら良いと思う。

・ 障害者サービスの利用促進について市町村立図書館との情報共有をお願いした

い。

・ オンライン研修については、録画研修も含めた実施を検討していただきたい。

・ 電子書籍については、利用促進のための特別チームを組むなどの体制を強化

し、利用促進に取り組むべきである。